<sup>80</sup> A további szavak kitértek

Siamo qui in Themisuario, città di Ongaria<sup>81</sup> alli confini di Transilvania posta, dove per tutti gli contorni troviamo infinite heresie, et populi non baptizzati, non havendo voluto recever baptismo santo dalli trinitarii<sup>82</sup> et heretici, et sono in numero più di setanta ville. Iddio sia quello, che ci dia vigore compir gli pii desiderii di Vostra Santità, et le nostre fatiche non siano vane, ho scritto all'eminentissimo Santa Severina, di molti preti sono per queste ragioni non ordinati et molti anni hano ministrato, li quali ho suspeso insieme con quelli, li quali sono post hoc nefandum factum a catholicis ordinati. La Santità Vostra ordinarà, quod de eis sit agendum, populus clamat et sacerdotem petit catholicum, non habemus, si isti sint reconciliandi et reordinandi an non, Sanctitas Vestra ordinet et praecipiat, quod agendum, sono questi populi, li quali da trenta anni in giù, ut aiunt, non sono baptizzati, tutti sub conditione baptizaremo, perché mi par impossibile che non siano stati sacerdoti catholici, loro sono ottimi christiani, ma senza la guida spirituale. Di questo al mio salvo ritorno a Lucha<sup>83</sup> ragionarò con Sua Santità, passerò in Transilvania in agiuto delli pii et catholici, di puoi al Valacho et a Moldauo, se signor Pietro<sup>84</sup> sarà posto in possesso et se in pace sarà il (Fol. 277/v.) paise, mi trasferirò al Valacho, et Moldauo, con gran favore de questi principi.<sup>85</sup> Abbiamo celebrato la santa synodo il di Santo Jacobo di luio<sup>86</sup> et altri dua sequenti giorni, la copia della quale ho mandato a Vostra Beatitudine per mano dell'Illustrissimo Santa Seuerina, prego con la sua summa authorità lo confirmi et lo faccia tradure in lingua Slava in carathere Serviano<sup>87</sup> perché è fatto per questi Pannoni, et Crovati, populi copiogi.<sup>88</sup> Io sotto la mia vechiaia servo con gran prontezza<sup>89</sup> di animo et prego che si facino le orationi per tutti noi, aciò Iddio ci liberi da ogni mal in caso, tutti insieme con me prostrati in terra dimandiamo la sua santa beneditione

<sup>81</sup> Érdekes, hogy míg az előbb még Turchiát irt, most úgy tudja, hogy Magyarországon vannak.

<sup>82</sup> nyilván antitrinitáriust akart írni

<sup>83</sup> sic!

<sup>84</sup> Sánta Péter (Petre Schiopul) moldvai vajda, először 1574 júniusától 1577 novemberéig, másodsor 1578 januárjától 1579 novemberéig, majd 1582 szeptemberétől 1591 augusztusáig harmadszor is.

<sup>85</sup> Havasalföld fejedelme ekkor Mihnea Turcitul (1577 szeptemberétől 1583 augusztusáig)

<sup>86</sup> Eredetiben így, luglio helyett. Szent Jakab napja : július 25.

<sup>87</sup> Szerbhorvát nyelvre cirill betűkkel

<sup>88</sup> Eredetiben így, copiosi helyett

<sup>89</sup> írva, rövidítésjel nélkül: promza

et baggiamo gli suoi santi piedi con che faccio fine, senza fine chino terra a Sua Beatitudine manendo,

da Themisuario, il di 18 settembre 1581.

Di Vostra Beatitudine  
humile servo et visitatore

il vescovo di Ragusa<sup>90</sup>

(Hátlapja:) Fol. 280/v.

Sanctissimo Patri Domino Domino Nostro Gregorio papae XIII Christi vicario et Sancti Petri apostoli successor<sup>91</sup> dignissimo.

(15)81/ 18 di settembre, vescovo di Stagno

L. S. (vörös viaszpecsét halvány nyoma)

## 7. sz.

1582. október 30. Temesvár

*Frater Domenico Giorgi raguzai domonkos, temesvári plébános levele  
Thorni Tamás karánsebesi-lugosi bánnak*

AZ IRAT: ARSI Germania Vol. 160. Fol. 221/r.+ 222/v. eredeti, sk. aláírással és vörös viaszpecsét halvány nyomával

TARTALMA: *Megkapta a címzett levelét, de amire kéri, azt nem teheti meg. Ágyban fekvő beteg, szúr az oldala. Azért az ágyából is intézkedett: Azt a tanácsolta a híveinek, hogy ne ők menjenek Sfondratohoz, mert őket az ellenségeinek tartja, hanem egy olyan paraszt, akit Sfondrato nem ismer. Ez a paraszt majd azt állítja, hogy falujába kisgyerekek megkeresztelésére és betegek meggyógytatására a plébánost (azaz a levélíró) akarta elhívni, de az beteg, ezért Isten nevében Sfondratot hívja, és ezzel az ürüggyel szekerével elviszi a városból.*

*Hívei azonban ezt a tanácsát nem fogadták meg és maguk beszéltek Sfondratoval, aki összevissza beszélt. Most várnak, míg jó alkalom lesz arra, hogy innen Sfondratot békésen eltávolítsák, és a címzetthez szállítsák.*

---

<sup>90</sup> Az il vescovo di Ragusa szavakat Bonifác püspök utólag, széljegyzetként írta be, amikor látta, hogy nem tüntette fel a nevét. Nem azt akarta mondani, hogy raguzai püspök (Raguzának érseke volt), hanem azt, hogy Raguzai (Bonifác nevű stagnoi) püspök.

<sup>91</sup> A szó a pecsét felnyitásakor jórészt kiszakadt.

Illustrissime ac mihi semper Colendissime Domine et Patrone etc.

VI Calendas Octumbris<sup>92</sup> gratissime littere sue dominationis mihi oblate fuerunt, a Gudenda<sup>93</sup> suo serulo quas admodum allacri corde suscepi et leto animo iterum ac iterum perlegi, que litere ex una parte multum mihi jocunde fuere, maxime quia dignata es suo minimo famullo comitere negotia sua ex allia autem parte non minori tristitia me afficiunt postque video tale negotium quale a me Dominus meus exquirat, non esse in mea facultate et primum volo me ipsum<sup>94</sup> habere pro excusato maxime quia lecto decumbentem me habeo, non parvi momenti egrotacinne teneor, videlicet punturis, que vulgariter<sup>95</sup> dicuntur bodesi<sup>96</sup> attamen ita egrotus non pretermisi tentare media quibus satis potuisset fieri voluntati, et desiderio suo, et jam dederam consilium istis nostratibus, ne compareant ante patrem Bartholomeum Suondratam, quia ipsos omnes habet pro inimicos sibi capitales, sed ut reperissent quendam rusticum sibi ignotum et ut ipse rusticus fingat venire<sup>97</sup> cum plastro causa requirendi dominum curatum pro baptisandis non nulis infantibus et confitendis aliquibus infirmis in sua villa et cum dominus plebanus sit infirmus et nequit hoc negotium per agere,<sup>98</sup> rogo Te Domine mi, ut amare<sup>99</sup> Dei et zello salutis animarum Christi amplectes tu hoc opus tam necessarium in laudem Dei, et salutem animarum Christi sanguine aquisitarum attamen hoc meo consilio relicto allio cale progressi sunt, et ipsum alocuti sunt, nesciñ quo ordine, ne quo modo, tantummodo mihi relatam est, quod ipse Bartholomeus multa inordinata et absque ratione protulit contra hujuscemodi quos (ut dixi) pro inimicos sibi habet, ideo ac vice oportet desistere a jam ceptis usque aliquod tempus in quo non habuerit has presentes ideas que modo habet, et nos una omnes invigilemus expectantes modum et tempus oportunum ut eum quiete ac pacifice amoveri valebimus ab hoc loco, et transferi usque Suam Dominationem quam Deus conservet et defendat ab omni malo et ego cum omni reverentia ipsi me exhibeo hic et ubique ad sua mandata exequenda, valeat Dominatio Sua quam oro, ut me sibi acceptum nec non comendatum habeat.